
Ano III - Número: 876 de 30 de Maio de 2023

DATA: 30/05/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITAITINGA/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

E um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo municipal

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio www,itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php, 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 853513-2002

E-mail: diariooficial@itaitinga.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV .CEL VIRGILO TÁVORA, 1710-BAIRRO ANTÔNIO MIGUEL -

ITAITINGA 

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Itaitinga

Assinado eletronicamente por:
Antonio Marcos Tavares

CPF: ***.196.263-**
em 30/05/2023 16:34:21
IP com n°: 192.168.2.2

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
912

EXECUTIVO

aDOM 1/5www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 876/2023 - 30/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÕES

AVISO RESULTADO HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇO: 2023.09.004 TP/2023 - CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA REFORMA E URBANIZAÇÃO DA PRAÇA DA IGREJA MATRIZ NO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE.

ATO ADMINISTRATIVO

ATO DE EXONERAÇÃO: 004/2023 - EXONERAR FRANCIRENE LOPES DOS SANTOS, CPF Nº 890.078.165 -00, DO 

CARGO DE TEC. DE ENFERMAGEM NOMEADA ATRAVÉS DO ATO Nº 9804010010 DEVIDO AO SEU 

FALECIMENTO NO DIA 01/05/2023.

ATO DE EXONERAÇÃO: 005/2023 - EXONERAR A PEDIDO O SERVIDOR JOÃO PAULO MENESES DA SILVA, CPF 

Nº 029.210.283-60, DO CARGO DE GUARDA MUNICIPAL NOMEADO ATRAVÉS DO ATO Nº 24/2020.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 30/05/2023 16:34:21 - IP com n°: 192.168.2.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=912

2/5www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 876/2023 - 30/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CONTROLE URBANO - LICITAÇÕES - AVISO RESULTADO
HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇO: 2023.09.004 TP/2023

A Comissão de Licitação - CPL da Prefeitura Municipal de Itaitinga torna público para conhecimento dos 
interessados, que após análise dos documentos de habilitação da TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.09.004 

TP, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA E URBANIZAÇÃO DA PRAÇA DA 

IGREJA MATRIZ NO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE., apurou-se que as empresas: P(10) CONSBRAL 
CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS LTDA e P(14) WKL LOCAÇÃO DE MAQUINAS E SERVIÇOS 
PARA CONSTRUÇÃO LTDA, foram consideradas HABILITADAS, haja vista ter cumprido todas as 
exigências editalícias. Ato contínuo, foram consideradas INABILITADAS, as empresas: P(1) DTC 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI; P(2) CONSTRUTORA VIPON LTDA; P(3) PLATAFORMA 
SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA; P(4) AOS CONSTRUÇÕES LTDA; P(5) WU CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA; P(6) PMG CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO LTDA; P(7) VK CONSTRUÇÕES E 
EMPREENDIMENTOS LTDA; P(8) LC PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA; P(9) NASCENTE 
CONSTRUÇÕES LTDA EPP; P(11) CONSTRUPLAN CONSTRUÇÕES LTDA; P(12) VITORIANO 
PROJETOS E SERVIÇOS LTDA; P(13) PRIME EMPREENDIMENTOS, INCORPORADORA E SERVIÇOS 
LTDA; P(15) DUVALE PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA; P(16) VIVACE CONSTRUÇÕES E 
EMPREENDIMENTOS LTDA; P(17) SOLAR SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO E REFORMA LTDA. Assim, 
após a publicação, fica aberto o prazo recursal para apresentação das possíveis razões e contrarrazões, 
conforme art. 109 da Lei 8.666/93, estando os autos à disposição dos interessados para vistas. 
Itaitinga/CE., 26 de Maio de 2023. Francisco Arnaldo Brasileiro – A Comissão.

GABINETE DO PREFEITO - ATO ADMINISTRATIVO - ATO DE EXONERAÇÃO: 004/2023

ATO DE EXONERAÇÃO Nº 004/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com inciso atribuições legais e de acordo com inciso 

IX, Artigo 80 da Lei Orgânica do Município, cumulada com o § I, artigo 54, da Lei Nº 386/2010.IX, Artigo 80 da Lei Orgânica do Município, cumulada com o § I, artigo 54, da Lei Nº 386/2010.

RESOLVE:

   

Art. 1º Exonerar FRANCIRENE LOPES DOS SANTOS, CPF Nº 890.078.165-00, do cargo de TEC. 

DE ENFERMAGEM nomeada através do Ato nº 9804010010 devido ao seu falecimento no dia 01/05/2023.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

  
PAÇO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE ITAITINGA – ESTADO DO CEARÁ, EM 01 DE MAIO DE 

2023.

                                                   PUBLIQUE-SE

  REGISTRE-SE  

                                      CUMPRA –SE

ANTONIO MARCOS TAVARES

PREFEITO MUNICIPAL

GABINETE DO PREFEITO - ATO ADMINISTRATIVO - ATO DE EXONERAÇÃO: 005/2023

ATO DE EXONERAÇÃO Nº 005/2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 30/05/2023 16:34:21 - IP com n°: 192.168.2.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=912

3/5www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 876/2023 - 30/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com inciso atribuições legais e de acordo com inciso 

IX, Artigo 80 da Lei Orgânica do Município, cumulada com o § I, artigo 54, da Lei Nº 386/2010.IX, Artigo 80 da Lei Orgânica do Município, cumulada com o § I, artigo 54, da Lei Nº 386/2010.

RESOLVE:

   

Art. 1º Exonerar a pedido o Servidor JOÃO PAULO MENESES DA SILVA, CPF Nº 029.210.283-60, 

do cargo de GUARDA MUNICIPAL nomeado através do Ato nº 24/2020.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

  
PAÇO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE ITAITINGA – ESTADO DO CEARÁ, EM 03 DE MAIO DE 

2023.

                                                   PUBLIQUE-SE

  REGISTRE-SE  

                                      CUMPRA –SE

ANTONIO MARCOS TAVARES

PREFEITO MUNICIPAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 30/05/2023 16:34:21 - IP com n°: 192.168.2.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=912

4/5www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 876/2023 - 30/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Antonio Marcos Tavares
Prefeito(a)

Vice-Prefeito(a)

Erivanda Nogueira de Sousa Serpa
Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência 
Social Social

Pedro Junior Nunes da Silva
Secretaria Municipal de Finanças

Pedro Junior Nunes da Silva
Secretaria Municipal de Planejamento e 
Desenvolvimento Econômico

Arilo dos Santos Veras Junior
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle 
Urbano

Maria Goretti Martins Frota
Secretaria Municipal de Educação

Álvaro Rodolf Forte Martins
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Francisco Demetrius de Sousa e Sa
Fundo Municipal de Previdência Social -
Itaitingaprev

Antonio Veranilson Matias da Silva
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Pesca

Jasiel Siqueira Nunes Machado
Secretaria Municipal de Juventude e Esporte

Jose Inacio Silva Parente
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras e 
Serviços Públicos

Ériton Prudêncio Pires Gomes
Secretaria da Controladoria e Ouvidoria Geral do 
Município

Everardo de Sousa Ferreira
Secretaria Municipal de Administração

Celso Henrique Martins Rodrigues
Gabinete do Prefeito

Maria do Socorro Portela Gonçalves
Procuradoria Geral do Município

Angelo Luis Leite Nobrega
Secretaria Municipal de Saúde

Deladier Feitosa Mariz
Secretaria de Segurança e Trânsito

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 30/05/2023 16:34:21 - IP com n°: 192.168.2.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=912

5/5www.itaitinga.ce.gov.br


